
LEI Nº 1000/2019 
De: 21/03/2019 

 
SUMULA Abre Crédito Adicional Especial no 

Orçamento do Município de Sulina para o 
Exercício Financeiro de 2.019 

 
Eu PAULO HORN, Prefeito Municipal de Sulina – Estado do Paraná, faço saber a 

todos os habitantes deste Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e, 
eu promulgo e sanciono a seguinte Lei: 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional 
Especial ao Orçamento Geral para o exercício de 2019, de acordo com o art. 43, inciso I, 
da Lei 4.320/64, no valor de R$ 416.004,27 (quatrocentos e dezesseis mil, quatro reais e 
vinte e sete centavos), destinado a dar cobertura as despesas a serem realizadas com 
os recursos do Superávit Financeiro apurado no Exercício de 2018 conforme 
classificação funcional programática abaixo: 

 

CÓDIGO NOMENCLATURA FONTE VALOR 

0300 
0301 
04.122.0004.2.005000 
4.4.90.52.00.00 (1125) 

SECRETARIA MUN. ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS 
Departamento de Administração Geral 
Manutenção das Atividades da Administração 
Equipamentos e Material Permanente 

 
 
 

501 

 
 
 

4.394,60 

0400 
0401 
12.306.0007.2.009000 
3.3.90.32.00.00 (1115) 
 
12.361.007.2.010000 
4.4.90.52.00.00 (1113) 
 
12.361.0007.2.011000 
3.3.90.30.00.00 (1111) 
3.3.90.30.00.00 (1112) 
3.3.90.30.00.00 (1114) 
3.3.90.30.00.00 (1116) 
3.3.90.30.00.00 (1117) 
3.3.90.30.00.00 (1118) 
4.4.90.93.00.00 (1119) 
 
0403 
27.813.0010.2016000 
3.3.90.30.00.00 (1120)    

SEC. MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
Departamento de Educação 
Merenda Escolar 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Equipamentos e Material Permanente 
 
Transporte Escolar 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
Indenizações e Restituições 
 
Departamento de Esportes 
Manutenção das Atividades de Desporto e Lazer 
Material de Consumo 

 
 
 

110 
 
 

105 
 
 

103 
104 
107 
122 
124 
816 
822 

 
 
 

556 

 
 
 

4.522,55 
 
 

32,60 
 
 

1.827,68 
686,32 

2.637,43 
814,76 

2.714,98 
1.088,56 

80,40 
 
 
 

5,60 

0600 
0602 
10.301.0018.2.029000 
3.1.90.11.00.00 (1070) 
3.3.90.14.00.00 (1071) 
3.3.90.30.00.00(1072) 
3.3.90.30.00.00 (1073) 
3.3.90.30.00.00 (1074) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Fundo Municipal de Saúde 
Atenção Básica 
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Diárias – Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
Material de Consumo 

 
 
 

329 
499 
810 
333 
499 

 
 
 

569,58 
2.000,00 
2.721,67 
131,81 

3.975,63 



3.3.90.30.00.00 (1075) 
3.3.90.30.00.00 (1076) 
3.3.90.30.00.00 (1077) 
3.3.90.30.00.00 (1078) 
3.3.90.32.00.00 (1079) 
3.3.90.36.00.00 (1080) 
3.3.90.39.00.00 (1081) 
3.3.90.39.00.00 (1082) 
3.3.90.46.00.00 (1083) 
3.3.90.93.00.00 (1084) 
3.3.90.93.00.00 (1085) 
4.4.90.51.00.00 (1086) 
4.4.90.51.00.00 (1087) 
4.4.90.52.00.00 (1088) 
4.4.90.52.00.00 (1089) 
4.4.90.52.00.00 (1090) 
4.4.90.52.00.00 (1091) 
4.4.90.52.00.00 (1092) 
4.4.90.52.00.00 (1093) 
4.4.90.52.00.00 (1094) 
4.4.90.52.00.00 (1095) 
4.4.90.52.00.00 (1096) 
4.4.90.52.00.00 (1097) 
 
10.302.0018.2.029000 
3.3.90.39.00.00 (1098) 
 
10.301.0018.2.031000 
3.1.90.11.00.00 (1099) 
3.3.90.46.00.00 (1100) 
3.3.90.48.00.00 (1101) 
 
10.301.0018.2.032000 
3.1.90.11.00.00 (1102) 
 
10.301.0018.2.048000 
3.1.90.11.00.00 (1103) 
 
0603 
10.304.0019.2.035000 
3.1.90.11.00.00 (1104) 
3.3.90.39.00.00 (1105) 
3.3.90.39.00.00 (1106) 
4.4.90.52.00.00 (1107) 
 
10.305.0019.2.036000 
3.1.90.11.00.00 (1108) 
3.3.90.30.00 00 (1109) 
3.3.90.32.00.00 (1010) 

Material de Consumo 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Auxílio Alimentação 
Indenizações e Restituições 
Indenizações e Restituições 
Obras e Instalações 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 
Equipamentos e Material Permanente  
Equipamentos e Material Permanente  
Equipamentos e Material Permanente  
Equipamentos e Material Permanente  
Equipamentos e Material Permanente  
Equipamentos e Material Permanente  
Equipamentos e Material Permanente  
Equipamentos e Material Permanente  
Equipamentos e Material Permanente  
 
Atenção Básica 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Saúde da Família 
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Auxílio Alimentação 
Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 
 
Atenção Básicas - ACS 
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
 
Núcleo de Apoio à Saúde da Famílias - NASF 
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
 
Dep. Vig. Epidemiológica, Sanitária e Saneamento 
Vigilância Sanitária 
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Equipamentos e Material Permanente 
 
Vigilância Epidemiológica 
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita 

782 
783 
828 
830 
810 
810 
499 
810 
810 
499 
810 
500 
774 
330 
332 
777 
787 
798 
799 
806 
814 
818 
825 

 
 

496 
 
 

494 
810 
810 

 
 

494 
 
 

494 
 
 
 

494 
510 
511 
820 

 
 

494 
819 
821 

7.493,76 
4.476,31 
24.038,50 
5.003,74 
10.911,51 
20.000,00 
2.000,00 
40.000,00 
10.000,00 
2.000,00 
15.000,00 

179,40 
41,30 

3.023,10 
1.275,82 
891,49 
429,41 
208,48 
288,18 
619,36 
17,78 

9.559,84 
2.352,23 

 
 

23,55 
 
 

62.528,77 
28.000,00 
15.000,00 

 
 

20.000,00 
 
 

20.000,00 
 
 
 

30.000,00 
24,60 
882,76 

2.500,39 
 
 

30.000,00 
241,91 

5.838,49 

0700 
0701 
26.782.0021.2.039000 
3.3.90.30.00.00 (1123) 
3.3.90.30.00.00 (1124) 
 

SEC. MUN. OBRAS, VIAÇÃO SERVIÇOS PÚBLICOS 
Serviços Rodoviários e Obras 
Manutenção e Conservação de Estradas Vicinais 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
 

 
 
 

504 
512 

 

 
 
 

1.132,85 
1.972,75 

 



 

Art. 2º - Os recursos necessários para a cobertura do Crédito Especial aberto 
conforme artigo anterior correrão a conta do Superávit Financeiro dos recursos apurados 
ao final do exercício de 2018, assim especificados: 

 
CÓDIGO 

DA 
FONTE 

 
DESCRIÇÃO DA FONTE 

SALDO EM 
31/12/2018  

103 Educação 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 1.827,68 

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 686,32 

105 Alienação de Ativos da Educação 32,60 

107 Salário Educação – QSE 2.637,43 

110 Transferências Diretas do FNDE – PNAE 4.522,55 

122 Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE 814,76 

124 Programa Estadual de Transporte Escolar – PETE 2.714,98 

329 Atenção Básica Primária SUS 569,58 

330 Bloco Investimento SUS  3.023,10 

332 Inc. Finan. De Investimento para aquisição de Equipamentos – APSUS 1.275,82 

333 Incentivo Assistência Farmacêutica PR Estadual 131,81 

494 Bloco de Custeio ASPS 162.528,77 

496 Bloco de Atenção da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 23,55 

499 Gestão do SUS 9.975,63 

500 FNS Bloco Investimento 179,40 

501 Alienação de Ativos 4.394,60 

504 Outros Royalties e Compensações Financeira e Patrimoniais Não Previdenc 1.132,85 

507 Cont. Custeio Iluminação Pública – COSIP  9.781,60 

510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 24,60 

511 Taxas - Prestação de Serviços 882,76 

512 Cota-parte Cont. Intervenção no Domínio Público  1.972,75 

556 Transferência Lei 9615/98  5,60 

774 Incentivo Reforma/Reestruturação UBS 41,30 

777 FNS Investimento – Aquisição de Equipamentos 891,49 

782 FES/PR Programa Incentivo Organização Farmácia PR – IOAF 7.493,76 

783 FES/PR Qualificação Conselhos Municipais de Saúde – CMS 4.476,31 

787 FNS Estr. Rede de Atenção Básica – Aquisição de Equipamentos 429,41 

798 FES/PR Transporte Sanitário 2017 2 208,48 

799 FES/PR KIT FISIOTERAPIA 288,18 

804 SEDU CV 702/2017 – PAV/REC/URB/ILUM 62,22 

806 Bloco de Investimento Rede de Serviços Públicos de Saúde Emendas Indiv. 619,36 

810 Bloco de Custeio ASPS Emendas Individuais 141.633,18 

814 Bloco de Investimento da Rede de SPS Equipamentos Odontológicos 17,78 

0702 
15.452.0022.1.002000 
4.4.90.93.00.00 (1121) 
 
15.452.0022.2.040000 
3.3.90.39.00.00 (1122) 

Departamento de Obras e Serviços Urbanos 
Pavimentação Urbana 
Indenizações e Restituições 
 
Manutenção dos Serviços Urbanos 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 
 

804 
 
 

507 

 
 

62,22 
 
 

9.781,60 

TOTAL.................................................................................................................................. 416.004,27 



816 Apoio Financeiro aos Municípios Educação 1.088,56 

818 Bloco de Investimento da Rede de SPS QUALIFAR SUS 9.559,84 

819 Bloco de Custeio ASPS Vigia SUS Res 616/15 241,91 

820 Bloco de Investimento da Rede de SPS Vigia SUS Res 616/15 2.500,39 

821 Bloco de Custeio ASPS Vigia SUS Res 1205/17 5.838,49 

822 TV pública Fed. Termo Compromisso PAR 201801767-4 80,40 

825 FES/PR Transporte Sanitário 2018 2.352,23 

828 FNS Organização dos Serviços de Assistência Farmacêutica no SUS 24.038,50 

830 FES/PR Programa Estadual de Qualificação da Assistência Farmacêutica 5.003,74 

TOTAL................................................................................................................................. 416.004,27 

 
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, Paraná, 21 de março de 2019; 33º da 

Emancipação e 31º de Administração.  
 
 
         PAULO HORN 
        Prefeito Municipal 
 
Registre-se e publique-se 
Em 21 de março de 2019. 
 
PUBLICADO EM _____/03/2019, EDIÇÃO ____________, PÁGINA _______________ DIÁRIO ELETRÔNICO DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO 
PARANÁ 
 
PUBLICADO EM ______/03/2019, EDIÇÃO ____________, PÁGINA _______ DO JORNAL DIÁRIO DO SUDOESTE 


